=N Phgina anberior

N.°7 — 16-2-2000 BOLETIM OFICIAL DA REGIAO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — Il SERIE 533
HAZES : O Juiri:
) Presidente: Leong Ka Cheng.
TR RER
Vogais: Lai Chi Hou; e
.
TR REE Cheong Chin Chio.
R (Custo desta publicagio $ 1 576,00)
(BIETIEE A MOP1,576.00) L
Amincio
Faz-se piblico que se acha aberto concurso comum, de aces-
Ne: so, condicionado, documental, apenas para os funciondrios da
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ZEZEF AT HERERYEERSE

B 1EHE

CEIETIEEH T MOP989.00)

Direcgdo dos Servigos Meteoroldgicos e Geofisicos, nos termos
definidos no Estatuto dos Trabalhadores da Administragéo Pu-
blica de Macau (ETAPM), aprovado pelo Decreto-Lei n.° 87/
/89/M, de 21 de Dezembro, na nova redacgédo dada pelo Decre-
to-Lei n.° 62/98/M, de 28 de Dezembro, para o preenchimento
de um lugar de primeiro-oficial, 1.° escaldo, da carreira adminis-
trativa do quadro de pessoal dos SMG.

Mais se informa que o aviso de abertura do referido concurso
se encontra afixado no quadro de amincio da Direcgéo dos Ser-
vigos Meteorolégicos e Geofisicos, sita na Rampa do Observa-
torio, s/n, Taipa Grande, Taipa, e que o prazo para a apresenta-
¢do de candidaturas é de dez dias, a contar do primeiro dia til
imediato ao da publicagdo do presente antincio no Boletim Ofi-
cial da Regido Administrativa Especial de Macau.

Direcgédo dos Servigos Meteoroldgicos e Geofisicos, aos 10 de
Fevereiro de 2000.

O Director dos Servigos, Fong Soi Kun.

(Custo desta publicacio $ 989,00)

sERAEREMmALE  ANUNCIOS JUDICIAIS E OUTROS

CARTORIO PRIVADO

MACAU
-do-chio.
CERTIFICADO

sede em Macau, na Avenida de Sidénio Pais,
niimero um-A, edificio Tong Hei Kok, rés-

rios das frac¢bes auténomas do prédio que
se comprometam a prosseguir os fins sociais.

Artigo quarto

Artigo segundo

Associacio dos Condémines do Edificio
Tong Hei Kok

Certifico, para publicacio, que, por escri-
tura de dois de Fevereiro de dois mil, a folhas
setenta e dois do livro de notas niimero trinta
e oito, deste Cartério, foi consituida a asso-

condéminos;

b) A administragdo do edificio Tong Hei

S&o 6rgdos da Associagdo:

Sédo finalidades da Associagio:

a) A Assembleia Geral;

a) A defesa dos legitimos interesses dos

b) A Direcgao; e

¢) O Conselho Fiscal.

Kok;e

ciagdo em epigrafe, com os seguintes estatu- Artigo quinto

tos. ¢) A confraternizacdo entre os condémi- A Direcgio e o Conselho Fiscal sio, res-
nos. ;

Artigo primeiro

Artigo terceiro

A «Associagdo dos Condéminos do Edifi-

cio Tong Hei Kok (FBEMIZE T BIEE )» tem

Sdo admitidos como sécios os proprieté-

pectivamente, constituidos por trés mem-
bros que, entre si, elegem um presidente e
que exercem o seu mandato por dois anos,
sendo permitida a reelei¢@o.


liza
印章
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Artigo sexto

As receitas da Associagdo sdo constitui-
das pelas quotas pagas periodicamente pe-
los condéminos e pelas contribui¢des destes
paraas despesas de conservagio ou de melho-
ramentos, umas e outras calculadas em fun-
¢ao da permilagem respectiva.

Artigo sétimo

Cada socio tem na Assembleia Geral tantos
votos quantas as unidades inteiras que cor-
respondem a permilagem da sua fracgao
auténoma.

Artigo oitavo

No omisso aplica-se o Regulamento do Con-

dominio, a aprovar pela Assembleia Geral,
observadas as disposigdes legais e os presen-
tes estatutos.

Cartério Privado, em Macau, aos nove de
Fevereiro de dois mil. — O Notario, Diarman-
tino de Oliveira Ferreira.

(Custo desta publicagdo $ 891,00)
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BANCO DE TAIPE INTERNACIONAL, S.A.R.L.

SUCURSAL DE MACAU

Balancete do razio em Dezembro de 1999

DEPOSITOS NA AUTORIDADE MONETARIA E CAMBIAL DE MACAU
VALORES A COBRAR

DEPOSITOS A ORDEM NOUTRAS INSTITUICOES DE CREDITO NO TERRITORIO
DEPOSITOS A ORDEM NO EXTERIOR

OURO E PRATA

OUTROS VALORES

CREDITO CONCEDIDO

APLICACOES EM INSTITUICOES DE CREDITO NO TERRITORIN
DEPOSITOS COM PRE - AVISO E A PRAZO NO EXTERIOR
ACCOES. OBRIGACOES E QUOTAS

APLICACOES DE RECURSOS CONSIGNADOS

DEVEDORES

OUTRAS APLICACOES

DEPOSITOS A ORDEM - PATACAS

DEPOSITOS A ORDEM - MOEDAS EXTERNAS

DEPOSITOS COM PRE - AVISO - PATACAS

DEPOSITOS COM PRE - AVISO - MOEDAS EXTERNAS
DEPOSITOS A PRAZO - PATACAS

DEPOSITOS A PRAZO - MOEDAS EXTERNAS

RECURSOS DE INTITUICOES DE CREDITO NO TERRITORIO
RECURSOS DE QUTRAS ENTIDADES LOCAIS
EMPRESTIMOS EX MOEDAS EXTERNAS

CREDORES POR RECURSOS CONSIGNADOS

CHEQUES E ORDENS A PAGAR

CREDORES

EXIGIBILIDADES DIVERSAS

PARTICIPACOES FINANCEIRAS

IMOVEIS

EQUIPAMENTO

CUSTOS PLURIENAIS

DESPESAS DE INSTALACAO

IMOBILIZACOES EM CURSO

OUTROS VALORES IMOBILIZADOS

CONTAS INTERNAS E DE REGULARIZACAO

PROVISOES PARA RISCOS DIVERSOS

CAPITAL

RESERVA LEGAL

RESERVA ESTATUTARIA

OUTRAS RESERVAS

RESULTADOS TRANSITADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
LUCROS E PERDAS

CUSTOS POR NATUREZA

PROVEITOS POR VATUREZA

VALORES RECEBIDOS EM DEPOSITO

VALORES RECEBIDOS PARA COBRANCA

VALORES RECEBIDOS EM CAUCAO

DEVEDORES POR GARANTIAS E AVALES PRESTADOS
DEVEDORES POR CREDITOS ABERTOS

CREDORES POR VALORES RECEBIDOS EM DEPOSITO
CREDORES POR VALORES RECEBIDOS PARA COBRANCA
CREDORES POR VALORES RECEBIDOS EM CAUCAO
GARANTIAS E AVALES PRESTADOS

CREDITOS ABERTOS

OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS

4,246,933.75
1.223.462.98

15.785,548.67

222.812.346.68
2.500,000.00
65.640,180.00
155.469,446.32

4.470,224.01
1.000.000.00

1.046.865.87

2.876.29

97.102.274.86

2.113.818.66
56.903.766.77
2.948.391.58
150.510.767.02

10.580.589.15
8.512.450.05

195.061.000.11

DESIGNAGCAO DAS CONTAS SALDOS
DEVEDORES CREDORES
CAIXA - PATACAS 664,191.20
CAIXA - MOEDAS EXTERNAS 9,524,916.13

6.772.530.37
67.850.787.43

2.611.890.49
129.804.607.27
3.655.76
218.479.963.41

2.426.946.14
44.829.00

90.560.654.91
13.192.428.28
50.000.000.00

2.948.391.38
130.510.767.02
10.580.589.15
8.512.430.01
195.061.000.10

TOTAIS

1.008,120.050.08

1.008.120.050.08

A Responsavel pela Contabilidade,

Jim Chen

(Custo desta publicagio $ 2 140,00)

O Administrador,

Kevin Chiou
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BANCO DELTA ASIA, S.A.R.L.

Balancete do razio em 31 de Dezembro de 1999

CODIGO SALDOS
DAS DESIGNACAC DAS RUBRICAS
CONTAS DEVEDORES CREDORES
10 Caixa
101 - Patacas 18,455,711.60
102+103 - Moedas externas 36,118,515.21
11 Depésitos na Autoridade Monetaria e Cambial de Macau
111 - Patacas 38,052.049.08
12 Valores a cobrar . 57,161,457.38
13 Depdsitos a ordem noutras instituigdes de crédito no Territdrio 1,734,833.95
14 Depdésitos 4 ordem no exterior 228.954,166.05
15 Ouro e prata " 38.098.35
16 Qutros valores -
20 Crédito concedido 1,3398,906,458.05
21 Aplicagdes em instituigdes de crédito no Territorio 183.000,000.00
22 Depasitos com pré-aviso e a prazo no exterior 765.240.265.77
23 Acgdes, obrigacdes e quotas 43,941,074.75
28 Devedores 85,513,811.35
29 Qutras aplicagdes 42,552,355.08
Depésitos a ordem
301 - Patacas 141.448.682.38
3 - Moedas externas 408.283,124 .85
Depésitos com pré-aviso
302 - Patacas 1,.452.244.30
312 - Moedas externas 12,878,155.30
Depositos a prazo
303 - Patacas 494,224 315,90
313 - Moedas externas 1.425.607,833.04
32 Recursos de instituigdes de crédito no Territorio 13.053.73
34 Empréstimos em moedas externas 119,678,987.43
37 Cheques e ordens a pagar 3,829.213.20
38 Credores 77.184.681.60
39 Exigibilidades diversas 6.026.562.35
40 Participagdes financeiras 44,794 .728.06
41 Imoveis 39,942,980.78
42 Equipamento 13.540.542.66
45 Imobilizagdes em curso 62.442.827.99
50-58 Contas internas e de regularizagdo 59,096,725.46 65,042,304.48
62 Provisdes para riscos diversos 125.157,000.00
60 Capital 180.000.000.00
611 Reserva legal 26.000.000.00
614 Outras reservas -
63 Resultados transitados de exercicios anteriores (36,831.424.89)
70 Custos por natureza 227.311.024.70
80 Proveitos por natureza 227.708.053.49
90 Valores recebidos em deposito 1,282.061.23
91 Valores recebidos para cobranga 10,414 656.87
92 Valores recebidos em caugdo 2.183.010.000.00
g3 Garantias e avales prestados 50,862,853.81
94 Creditos abertos 103.094.836.76
90 Credores por valores recebidos em depdsito 1.282.061.23
91 Credores por valores recebidos para cobranga 10.414.656.87
92 Credores por valores recebidos em caucdo 2,183,010.000.00
a3 Devedores por garantias e avales prestados 50,962,853.81
94 Devedores por créditos abertos 103.094.836.76
95-99 Outras contas extrapatrimoniais 622.221.513.63 $22.221,513.63
TOTAIS 6.258,790.709.57 6.258,790,709.57

O Presidente,

Stanley Au

(Custo desta publicagao $ 2 140,00)

O Chefe da Contabilidade,

Larry Lau
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FINIBANCO (MACAU)

Balancete do razio em 31 de Dezembro de 1999

MOP

DESIGNACAO DAS CONTAS

SALDOS

DEVEDORES

CREDORES

CADXA-PATACAS
CAIXA-MOEDA EXTERNA

DEPGSITO NA AUTORIDADE MONETARIA E CAMBIAL DE MACAU
VALORES A COBRAR

DEPOSITOS A ORDEM NOUTRAS INST. CREDITO NO TERRITORIO
DEPOSITOS A ORDEM NO EXTERIOR

OURO E PRATA

OUTROS VALORES

CREDITO CONCEDIDO

APLICACOES EM INSTITUICBES DE CREDITO NO TERRITORIO
DEPOSITOS COM PRE-AVISO E A PRAZO NO EXTERIOR
ACCBES, OBRIGACOES E QUOTAS

APLICACBES DE RECURSOS CONSIGNADOS

DEVEDORES

OUTRAS APLICAGOES

DEPOSITOS A ORDEM - PATACAS

DEPOSITOS A ORDEM - MOEDA EXTERNA

DEPGSITOS COM PRE-AVISO - PATACAS

DEPOSITOS COM PRE-AVISO - MOEDA EXTERNA
DEPGSITOS A PRAZO - PATACAS

DEPOSITOS A PRAZO - MOEDA EXTERNA

RECURSOS DE INSTITUIGBES DE CREDITO NO TERRITORIO
RECURSOS DE OUTRAS ENTIDADES LOCAIS
EMPRESTIMOS EM MOEDAS EXTERNAS

CREDORES POR RECURSOS CONSIGNADOS

CHEQUES E ORDENS A PAGAR

CREDORES

EXIGIBILIDADES DIVERSAS

PARTICIPAGCOES FINANCEIRAS

IMOVEIS

EQUIPAMENTO

CUSTOS PLURIENAIS

DESPESAS DE INSTALACXO

IMOBILIZACOES EM CURSO

OUTROS VALORES IMOBILIZADOS

CONTAS INTERNAS E DE REGULARIZACAO

PROVISOES PARA RISCOS DIVERSOS

CAPITAL

RESERVA LEGAL

RESERVA ESTATUTARIA

OUTRAS RESERVAS

RESULTADOS TRANSITADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
LUCROS E PERDAS

CUSTOS POR NATUREZA

PROVEITOS POR NATUREZA

VALORES RECEBIDOS EM DEPOSITO

VALORES RECEBIDOS PARA COBRANGA

VALORES RECEBIDOS EM CAUGAO

DEVEDORES POR GARANTIAS E AVALES PRESTADOS
DEVEDORES POR CREDITOS ABERTOS

CREDORES POR VALORES RECEBIDOS EM DEPOSITO
CREDORES POR VALORES RECEBIDOS PARA COBRANCA
CREDORES POR VALORES RECEBIDOS EM CAUGAO
GARANTIAS E AVALES PRESTADOS

CREDITOS ABERTOS

OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS

2,380,587.30
780,961.24
722,611.06

5,384,473.57
27,400,737.63

5,758.50
172,266,567.34

1,602,337.52
96,466,491.87

275,334.75
24,000,000.00

1,973,430.79

1,284,616.88

2,144,437.39

37,594,944.49

23,715,000.00
69,972,465.29
28,280,782.53

16,613,196.02

6,624,394.06
25,925324.57

28,111,364.28
15,633,314.23

90,557,045.53

71,633.44
2,734,477.87
267,936.20

1,826,532.31
21,859,000.00
150,000,000.00
1,175,000.00

4,695,859.33

24,801,408.51

23,715,000.00
69,972,465.29
28,280,782.53
16,613,196.02

TOTAIS

512,864,734.17

512,864,734.17

O Responsavel pela Contabilidade,
Lio Kuok Keong

(Custo desta publicagio $ 2 140,00)

O Administrador,

Julio Ceirdo
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TERINRESRER (FEEBRR » —JWJU7RE) v $ 8500
KEBER/SRE (BERR - —NNRE) $ 20,00
BFRE (E=hRk ' —ANWNE) A ThE——N=—E8-8
%= O SR OS OO SOV $ 700,00
BB ettt et e $ 400,00
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BEE e $ 150,00
BB oot $ 250,00
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BRIER (PR ... é 140,00
BRZEE AT oo $ 150,00
BER (PR oo $ 100,00
207 G 15741 ) S $ 110,00
BEER (BEHR —AAZE) e, $ 65,00
TEERNER (BERR —NAANETITE) e $ 50,00
EBIIER (PIRR) oo emiseecssesemssecascssesiasessanees $ 110,00
RERINER (BAXR). $ 120,00
FIBRINEE (BEBRR » — U7V ) oot $ 90,00
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E=FWEWEHLSH (BER ' —AhN\ERB) $ 60,00
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Acidentes de Trabalho e Doengas Profissionais {ed. bilingue, 1996).
Acesso ao Direito/Apoio Judicidrio (ed. bilingue, 1996). ......c.oeu..n.
Arquivos de Macau, | Série (1928-31) (3. ed. 1998). 3 volumes
capa dura.
capa normal.
Arquivos de Macau, ll Série (1941) vol. tnico (1.2 ed. Outubro de 1998).
capa normal.
capa dura.
Catalogo de publicagdes da Imprensa Oficial (ed. em chinés, 1398).
Catélogo de publicagdes da Imprensa Oficial (ed. em portugués,

1898).
Centro de Formagdo de Magistrados (2.2 ed. bilingue, 1997). .....
Cédigo Civil (ed. em chinés).
Cédigo Civil (ed. em portugués).
Cédigo Comercial (ed. em portugués).
Cédigo Comercial (ed. em chinés).
Cddigo da Estrada (ed. bilingue, 1993).
Cédigo de Processo Administrativo Contencioso (ed. blllngue

Dezembro de 1998).
Cdédigo de Processo Civil (ed. em chinés).
Cédigo de Processo Civil (ed. em portugués). ....oeevvivcnrenrnnrnacans
Cadigo do Processo Penal (ed. bilingue, 1996). ......cccoverrvevenrennnen.
Cddigo Penal (2.2 ed. bilingue, 1998).
Cdédigo dos Registos e do Notariado (ed. em chinés). ................
Codigo dos Registos e do Notariado {(ed. em portuguss). ..............
Constituicdo da Repiiblica Portuguesa {Lei Constitucional n.° 1/97,

de 20 de Setembro - 4.% RevisZ0) - ed. Novembro de 1997. .........
Contrato de Concesséo do Exclusivo dos Jogos de Fortuna ou Azar

(ed. bilingue, Setembro de 1998).
Declaragdo Conjunta sobre a Questio de Macau (ed. bilingue,

1995).
Diciondrio de Chinés-Portugués:

Formato escolar (brochura). ...

Formato «livro de bolso».
Diciondrio de Portugués-Chinés:

Formato «livro de bolso» (reimpress30, 1996). ....c.cvceereerceniivvicanee
Estatuto do Advogado (ed. bilingue, 1996).
Imprensa Oficial (Legislagdo propria e subsididria, incluindo a

dos servigos auténomos) (ed. bilingue, 1998). .....ccocereeerierrernnene
Jurisprudéncia do TSJ (93-98) Varios volumes, portugués e chinés.
Legislagdo de Macau (Leis, Decretos-Leis, Portarias e Despachos

Externos) de 1979 a 1999 — pega catalogo de publicagdes da I0.
Legislagao Eleitoral {ed. bilingue, 1996).
Legislagao Eleitoral Il (ed. bilingue, 1997).
Legislagdo Penal Avulsa (ed. bilingue, 1996). ......ccccovmecnrieccncrcncnes
Apéndice a Legislagio Penal Avulsa (2.2 ed. bilingue, 1998). "
Lei da Nacionalidade Portuguesa (ed. bilingue). ........occvvcercrerencinnns
Lei de Terras (ed. bilingue,1995).
Manual de Betdo Armado (4 vols.).
Nogdes Elementares do Registo Predial de Macau. (ed em chinés,

Margo de 1998).

(ed. portugués, Dezembro de 1997).
Norma de Betdes (ed. bilingue, 1998).
Normas sobre Estruturas de Betdo, Cimentos e Agos para Arma-

duras Ordindrias (ed. bilingue, 1997).
Organizacao Judicidria de Macau (3.° ed. bilingue, 1996). ..............
Processo de Integragado (colectanea de legislagdo) (ed. em portu-

gués, Novembro de 1995).
Regime do Arrendamento Urbano (ed. bilingue, 1998). .......cccenueeee
Regime de Férias, Faltas e Licengas (ed. bilingue, 1995). ..... .
Regime Juridico da Fung3do Publica (3.2 ed. em chinés, 1998)........

(4.* ed. em portugués, 1999).
Regime Juridico da Propriedade Horizontal (ed. bilingue, 1986).
Regime Penitencidrio (ed. bilingue, 1986). .......cocovmerrcriscrrierennnen
Regulamento de Aguas e de Drenagem de Aguas Residuais (ed.

bilingue, 1996).
Regulamento de Estruturas de Suporte e Obras de Terra (ed.

bilingue, Margo de 1998).
Regulamento de Fundagoes (ed. bilingue, 1996). .......ccecevvrveminmrnnne
Regulamento Geral de Administragao de Edificios Promovidos em

Regime de Contratos de Desenvolvimento para Habitagao

(ed. bilingue, 1996).
Regulamento de Seguranca contra Incéndios {ed. bilingue, 1995).
Regulamento de Seguranga e Acgdes em Estruturas de Edificios e

Pontes (ed. bilingue, 1997).
Relagdes Laborais — Regime Juridico (5.> ed. bilingue, 2000} . .........
Silabdrio Codificado de Romanizagdo do Cantonense (ed. b:hngue

Maio de 1998).

0w % &
Imprensa Oficial
ERMBRET+NRTE
PREGO DESTE NUMERO $ 49,00

$ 8500
$ 20,00

$ 700,00
$ 400,00

$ 150,00
$ 250,00
gratuito

gratuito
$ 20,00
$ 140,00
$ 150,00
$ 110,00
$ 100,00
$ 65,00

$ 50,00
$ 110,00
$ 120,00
$ 90,00
$ 90,00
$ 90,00
$ 100,00

$ 80,00
$ 60,00
$ 25,00

$ 60,00
$ 35,00

$ 50,00
$ 45,00

$ 100,00

$ 55,00
$ 50,00
$ 85,00
$ 50,00
$ 15,00
$ 50,00
$ 350,00

$ 50,00
$ 75,00
$ 40,00

$ 100,00
$ 90,00

$ 50,00
$ 40,00
$ 30,00
$ 70,00
$ 80,00
$ 20,00
$ 30,00

$ 120,00
$ 48,00
$ 60,00
8,00
80,00

50,00
18,00
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$ 150,00





